MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO Nº 5 / 2024 - PGESA (11.41.71)

Nº do Protocolo: 23073.060109/2024-23
Belém-PA, 13 de setembro de 2024.

Aos treze dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15:00
horas de modo presencial e vídeochamada (https://meet.google.com/fgh-qyjp-tmk),
reuniram-se os professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Sanitária e Ambiental: ALINE CHRISTIAN PIMENTEL ALMEIDA, ANDRE LUIZ DA
SILVA SALGADO COELHO, GERMANA MENESCAL BITTENCOURT, GIOVANNI
CHAVES PENNER, KATIÚCIA NASCIMENTO ADAM, LINDEMBERG LIMA
FERNANDES, NEYSON MARTINS MENDONÇA, NÉLIO TEIXEIRA MACHADO E
RUI GUILHERME CALEIRO DE MACEDO. E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: LUIZA
CARLA GIRARD MENDES TEIXEIRA, JOSÉ ALMIR RODRIGUES PEREIRA,
MANOEL JOSE DOS SANTOS SENA, MARCUS VINICIUS GUERRA SERAPHICO
DE ASSIS CARVALHO, VALDIVIA NORAT E REPRESENTANTE DISCENTE DO
PPGESA (RAFAEL PINHEIRO TRINDADE E RONIVALDO DOS SANTOS
CASTELO), para tratar dos assuntos da convocação 06/09/2024.
1? Comunicações: sem comunicações. 2 ? Proposições: sem
proposições. 3 ? Ordem do dia. 3.1? Projeto Água Mais Lixo Menos
? Projeto Temático PPGESA. O Prof Neyson Mendonça explicou aos
membros do PPGESA que o ?Projeto Água Mais Lixo Menos? lançado no dia
29.08.2024 durante o evento do I Seminário de Resíduos Sólidos em
Belém/PA e com publicação na revista técnica nº115 Limpeza Pública ?
Reciclável sim, mas nem sempre reciclado pelo Instituto Valoriza Resíduos
by ABLP, será o Projeto Temático PPGESA que atenderá as linhas de
pesquisa: 1) Planejamento, Monitoramento, Operação e Controle de
Sistemas de Saneamento e 2) Planejamento, Projetos e Infraestruturas
Hidráulicas em Saneamento, e que se desenvolverá no Igarapé Tucunduba
em Belém (PA), como objetivo de atender as diretrizes da Proposta APCN
Número/Ano: 1193/2017 submetida a CAPES de ?Desenvolver trabalhos
com enfoque multidisciplinar e interdisciplinar sobre qualidade e
quantidade dos recursos hídricos, disposição e tratamento de resíduos
sólidos, saneamento ambiental, tratamento de águas de abastecimento e
residuárias, capacitando os profissionais nas áreas de Hidráulica e
Saneamento, suprindo a escassez de mão de obra qualificada e adaptada
às peculiaridades e demandas regionais, contribuindo de forma eficaz para
a melhoria de tecnologias e o desenvolvimento da Amazônia?. Todos os
docentes e discentes vinculados ao PPGESA poderão participar do referido
projeto temático, propondo tópicos relacionados ao referido projeto de
pesquisa. o Prof Neyson Mendonça, solicitou a todos os presentes que se
manifestassem quanto a apreciação de tal sugestão por votação quanto ao
?Projeto Água Mais Lixo Menos? ser considerado como Projeto Temático
PPGESA, sendo deliberado por unanimidade a aceitação de tal proposição,
tendo ao final da votação o Prof Rui Macedo solicitado o encaminhamento
desse projeto para deliberação junto ao ITEC em próxima reunião da
congregação desse instituto. 3.2?Pedido de credenciamento junto ao
PPGESA. O Prof Neyson Mendonça informou a todos os membros
presentes que o PPGESA, recebeu 04 pedidos de credenciamento de
docentes, e que a Coordenação do PPGESA emitiu a Portaria Nº 002/2024-
PPGESA/CA para apreciação de tais solicitações e cuja relatoria na reunião

18/09/2024, 15:35 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943 1/4

ocorreu na seguinte ordem: 1) Solicitante Prof Dr. Lucas Pinto Bernar
(FAESA/ITEC/UFPA)?Prof Dr. Nélio Teixeira Machado (NI-DP-PPGESA); 2)
Solicitante Profa Dra. Myrian Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos Santos
(FAESA/ITEC/UFPA)? Profa Dra. Katiucia Adam Nascimento (NI-DP-
PPGESA); ;3) Solicitante Prof Dr. Rodrigo Silvano Silva Rodrigues
(FAESA/ITEC/UFPA) ? Profa Dra Germana Menescal Bittencourt (VC-DP-
PPGESA) e 4) Solicitante Prof Dra. Aline Furtado Louzada (ITEC/UFPA) ?
Profa Dra. Luiza Carla Girard Mendes Teixeira (NPTC-DP-PPGESA) leitura do
parecer realizado pela Profa Dra. Katiucia Adam Nascimento. Depois de
finalizada as falas de leituras dos pareceres, o Prof Neyson Mendonça,
solicitou a todos os presentes que se manifestassem quanto a apreciação
ao acompanhamento de votação a favor ou contra ao parecer do relator,
sendo deliberado por todo os membros do PPGESA a aprovação dos
pedidos de credenciamento de docentes, da seguinte forma: 1) Prof Dr.
Lucas Pinto Bernar ? Docente Permanente (DP); 2) Profa Dra. Myrian
Silvana da Silva Cardoso Ataíde dos Santos ? Docente Colaborador (DC);
;3) Prof Dr. Rodrigo Silvano Silva Rodrigues ? Docente Permanente (DP); e
4) Prof Dra. Aline Furtado Louzada ? Docente Colaborador (DC); 3.3?
Termo de Cooperação Interna ? PPGDDA/PPGESA: O Prof Neyson
Mendonça informou a todos os membros presentes que o PPGESA recebeu
a minuta do TERMO DE COOPERAÇÃO INTERNA N. 2/2024 ?
PPGDDA/PPGESA, e que a Coordenação do PPGESA emitiu a Portaria Nº
003/2024- PPGESA/CA para relatoria da Profa Dra. Katiucia Adam
Nascimento (NI-DP-PPGESA). Assim, o Prof Neyson Mendonça deu a
palavra para Profa Dra. Katiucia Adam Nascimento proceder a leitura da
análise realizada sobre tal documento, na qual essa conclui: ?A presente
cooperação visa responder às exigências internas e externas ligadas ao
desenvolvimento de atividades ensino, pesquisa, extensão e de inserção
social do PPGDDA e PPGESA, e que a Cooperação entre PPGDDA e PPGESA
por meio de atividades comuns na Clínica Multivercidades se justifica para
o atendimento dos objetivos institucionais da UFPA e diretrizes e
orientações da CAPES? desse modo presente a relatora reafirma parecer
favorável ao Termo de Cooperação n° 2/2024 PPGDDA/PPGESA sem
sugestões de alterações, salvo melhor juízo deste Colegiado?. Então o Prof
Neyson Mendonça, solicitou a todos os presentes que se manifestassem
quanto a apreciação de tal parecer por votação, sendo deliberado ou não
pela aceitação, tendo como resultado a decisão por unanimidade da
aprovação da minuta do TERMO DE COOPERAÇÃO INTERNA N. 2/2024 ?
PPGDDA/PPGESA; 3.4?Processo Seletivo 2024 - EDITAL Nº01/2024
(5ª TURMA) ? Oferta de vagas e composição da comissão de
avaliação: O Prof Neyson Mendonça informou a todos os membros
presentes do PPGESA, que até a presente data o processo seletivo tem 19
candidatos com inscrição submetidas e que é preciso se ter a composição
da comissão de avaliação para realização das etapas do processo seletivo
em questão, solicitando a manifestação de quem deseja compor tal
comissão, ficando definido, para linha: 1) Planejamento, Monitoramento,
Operação e Controle de Sistemas de Saneamento ? membros Prof.
Giovanni Penner e Prof Neyson Mendonça e 2) Planejamento, Projetos e
Infraestruturas Hidráulicas em Saneamento - membros Profa. German
Bittencourt e Prof Lindemberg Fernandes. O Prof Rui Macedo, solicitou a
Coordenação do PPGESA que os membros da comissão podem receber a

18/09/2024, 15:35 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943 2/4

adesão dos membros ausentes na presente reunião bastando enviar e-mail
a Secretaria do PPGESA; 3.5?Emissão de diplomas da 1ª Turma ?
Edital 2020 e 2ª Turma ? Edital 2021 do PPGESA: O Prof Neyson
Mendonça comunicou aos membros do PPGESA que os discentes: 1ª Turma
- Edital 2020 Claudia Leticia da Silva Machado (202076870007); Cleyton
Eduardo Costa Ferreira (202076870010); Erika Joana Nabica Borges
(202076870012); Liane Cristina Chagas Rodrigues (202076870011);
Magaly Santos Pinheiro (202076870013); Maurilo André da Cunha
Assunção (202076870017) e Raymundo da Costa França Neto
(202076870004); 2ª Turma - Edital 2021 Edgleuberson Guimarães Rocha
(202176870005); Elaine Cristina dos Santos Cunha de Oliveira
(202176870006); Irlane Quaresma da Silva (202176870009); Leonan de
Souza Braga (202176870011); Lourival Maurício Nascimento Júnior
(202176870012); Maria Roberta Cavalcante de Siqueira; (202176870014)
e Yara Cristiane Fonseca Santos (202176870015) atenderam e finalizaram
todas as etapas previstas no regimento do PPGESA, estando assim aptos a
solicitarem o diploma de Mestrado em Engenharia Sanitária e Ambiental,
sendo no presente momento posto em votação a todos do PPGESA a
deliberação da homologação dos diplomas, a qual foi acatada por
unanimidade pelos membros do PPGESA e que a documentação destes
discentes será encaminhada pela Coordenação do PPGESA para o CIAC por
meio de Processo Administrativo Eletrônico (PAE) em atendimento a IN
Nº01 18/08/2020 PROPESP-UFPA. 3.6?Prova de proficiência da 4ª
Turma ? Edital 2023: O Prof Neyson Mendonça comunicou aos membros
do PPGESA que no período de 25/11/2024 a 29/11/2024 os discentes do
EDITAL Nº. 01/2023 ? PPGESA/ITEC/UFPA (4ª Turma) vão realizar o
exame de proficiência e que a coordenação vai emitir portaria convocando
dois docentes do quadro do PPGESA, sendo um da linha: 1) Planejamento,
Monitoramento, Operação e Controle de Sistemas de Saneamento e outro
da linha 2) Planejamento, Projetos e Infraestruturas Hidráulicas em
Saneamento para compor a comissão de elaboração do exame de
proficiência; 3.7? Eleições PPGESA: O Prof Neyson Mendonça comunicou
aos membros do PPGESA comunicou a todos que a PORTARIA N°
5017/2023 estabeleceu que a partir de 17 de fevereiro de 2024, se tem a
recondução do Professor do Magistério Superior NEYSON MARTINS
MENDONCA, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental e a da Professora do
Magistério Superior GERMANA CAVALCANTE MENESCAL, para exercer, a
partir da mesma data, o mandato de Vice-Coordenadora, e que portando o
mandato irá até 17 de fevereiro de 2026 (24 meses).4 ? O que ocorrer.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, sendo então a
ATA ratificada por todos os presentes membros do PPGESA, e essa então
lavrada e assinada pelo Prof. Neyson Martins Mendonça e pela Profa.
Germana Menescal Bittencourt.

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 10:38 )
ALINE CHRISTIAN PIMENTEL ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)
Matrícula: ###292#5

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 13:35 )
ANDRE LUIZ DA SILVA SALGADO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ITEC (11.41)

Matrícula: ###399#2

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 13:07 )
GERMANA MENESCAL BITTENCOURT

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
FACENGSAMB (11.41.13)

Matrícula: ###034#3

(Assinado digitalmente em 14/09/2024 08:41 )
GIOVANNI CHAVES PENNER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ITEC (11.41)

Matrícula: ###278#3

(Assinado digitalmente em 13/09/2024 21:55 )
KATIUCIA NASCIMENTO ADAM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ITEC (11.41)

Matrícula: ###715#2

(Assinado digitalmente em 14/09/2024 05:43 )
LINDEMBERG LIMA FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ITEC (11.41)

Matrícula: ###249#3

(Assinado digitalmente em 14/09/2024 06:45 ) (Assinado digitalmente em 18/09/2024 15:32 )

18/09/2024, 15:35 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943 3/4

NELIO TEIXEIRA MACHADO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)
Matrícula: ###526#2

NEYSON MARTINS MENDONCA
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGESA (11.41.71)
Matrícula: ###049#5

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 10:57 )
RUI GUILHERME CAVALEIRO DE MACEDO ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ITEC (11.41)

Matrícula: ###530#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano: 2024,
tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 13/09/2024 e o código de verificação: eb848379bb

18/09/2024, 15:35 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2447943 4/4

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf